
COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

N. 47 del 08-02-2023

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, ai sensi dell'art. 175,
comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - Applicazione avanzo
vincolato presunto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2022, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del bilancio di previsione 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 27.12.2022, di approvazione del
PEG 2023/2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n 11 del 31.01.2023, di “Approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;

RICHIAMATO il decreto n. 11 del 30/12/2022 con il quale il Sindaco ha nominato i Responsabili
dei Servizi – Titolari di Posizione Organizzativa, individuando il sottoscritto Responsabile del
Servizio Amministrativo Finanziario dal 1/1/2023 fino al termine del mandato sindacale.

VISTI gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il paragrafo 9.2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 secondo cui “le eventuali variazioni-

di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o
accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l’approvazione
da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto”.

l’art. 175 comma-5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che competono, in-
assenza di disciplina, al Responsabile del Servizio Finanziario le variazioni di bilancio riguardanti
l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante dagli stanziamenti di
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di
cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies;

l’art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “le variazioni di bilancio-
che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al
comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti

Determinazione nr. 47 del 08-02-2023 - Pag. n. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della
Giunta”;

il vigente Regolamento di contabilità che, all’art. 14 individua le variazioni di bilancio di-
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 31.01.2023 ad oggetto
“Approvazione dell'aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione
presunto al 31.12.2022, ai sensi dell'art. 187 comma 3-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii”
con la quale si è provveduto ad aggiornare il prospetto relativo al risultato di amministrazione
presunto 2021 sulla base dei dati di preconsuntivo alla data del 30.01.2023, le cui risultanze sono
espresse nell’allegato A) alla medesima deliberazione;

PRESO ATTO che:
• con propria determinazione n. 357 del 07.10.2022, è stato approvato il rendiconto delle
spese sostenute dal Comune in occasione dei Referendum del 12 giugno 2022, la cui somma
complessiva ammonta a € 8.922,78, a fronte di un anticipo da parte del Ministero per le spese di che
trattasi, pari a € 10.622,47, accertato all’entrata del bilancio dell’esercizio 2022, al cap. 1720
“Rimborso per consultazione elettorali” - accertamento n. 319-15.09.2022;
• che conseguentemente, nel corso del 2023, verrà effettuata la compensazione di € 1.699,69
sui trasferimenti, per la quale necessita individuare apposito capitolo di spesa ai fini delle corrette
registrazioni contabili;

ATTESO inoltre che:
• la legge di bilancio 2022, n. 234 del 30.12.2021:

all’art. 1, comma 583, prevede un incremento delle indennità di funzione dei sindaci,
parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni
(attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure percentuali proporzionate
alla popolazione dei rispettivi comuni secondo le classi demografiche stabilite dallo stesso
comma 583;
all’art. 1, comma 584, prevede il graduale raggiungimento dell’indennità a regime nell’arco
di un biennio, con adeguamento al 45% nell’anno 2022, al 68% nell’anno 2023 e al 100%
dal 2024;
all’art. 1, comma 585, dispone che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci,
agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali siano adeguate all’indennità di funzione
dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al
decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119;
all’art. 1, commi 586 e 587, stabilisce che gli incrementi di spesa previsti per gli anni 2022,
2023 e 2024 nelle percentuali graduate sopra specificate, siano rimborsati dallo Stato, a
valere sul fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, e
ss.mm. e ii.;

• con decreto interministeriale del 30 maggio 2022 le risorse relative all’anno 2022 sono state
ripartite tra i comuni e al Comune di San Pietro di Feletto sono stati assegnati € 24.350,35, accertati
all’entrata del bilancio dell’esercizio 2022, al cap. 719 “Fondo art. 57-quater D.L. 124/2019
indennità amministratori” - accertamento n. 282-01.09.2022;
• con comunicato Finanza Locale in data 09.01.2023 è stata resa nota la necessità di compilare
uno specifico certificato sull’utilizzo del contributo per l’anno 2022, dal quale risulterà la differenza
tra la somma assegnata e quella spesa da riversare entro il prossimo 16 febbraio;

Determinazione nr. 47 del 08-02-2023 - Pag. n. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



• l’importo della differenza da riversare, calcolata a sistema, ammonta a € 10.351,57, per la
quale necessità prevedere apposito capitolo di spesa;

ATTESO che le necessità di spesa evidenziate devono essere fronteggiate mediante applicazione di
pari quote di avanzo vincolato del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2022, derivante
dalle somme eccedenti, rispetto alla relativa spesa, dei trasferimenti intervenuti nel corso del 2022
da parte dello Stato;

VERIFICATO che tali somme risultano riportate nell’elenco analitico delle risorse vincolate
rappresentate nel prospetto allegato A2-quote vincolate, alla già citata deliberazione di Giunta
comunale n. 12 del 31.01.2023;

RITENUTO NECESSARIO effettuare le opportune variazioni al bilancio 2023/2025, come risulta
dall’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che a seguito della presente variazione l’avanzo di amministrazione vincolato
presunto 2022 applicato al bilancio 2023 è così riassumibile:

Avanzo vincolato presunto 2022
(al netto di quote accantonate)

Avanzo vincolato presunto applicato al
bilancio 2023

Differenza

164.291,34 35.542,26 128.749,08

VISTI:
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e-
ss.mm.ii.;
il vigente regolamento di contabilità;-

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

VERIFICATE ED ATTESTATE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con
riguardo, in particolare, al rispetto delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa con le risorse assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (art. 3 del
Regolamento dei controlli interni);

DETERMINA

di applicare al bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, per le ragioni indicate in1.
premessa, la quota di € 12.051,26 di avanzo di amministrazione vincolato presunto, da
destinare per € 1.699,69  alla restituzione delle somme incassate in eccesso a titolo di
anticipo delle spese sostenute dal Comune in occasione dei Referendum del 12 giugno 2022,
e per € 10.351,57 alla restituzione del fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del D.L.

Determinazione nr. 47 del 08-02-2023 - Pag. n. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



26 ottobre 2019, n.124, eccedente rispetto alle spese effettivamente sostenute per
l’incremento delle indennità agli amministratori;

di variare pertanto, ai sensi dall’art. 175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 e2.
ss.mm.ii., gli stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025 di competenza e di cassa,
così come specificato nel prospetto costituente l’allegato A), che forma parte integrale e
sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che a seguito della presente variazione l’avanzo di amministrazione vincolato3.
presunto 2022 applicato al bilancio 2023 è così riassumibile:

Avanzo vincolato presunto 2022
(al netto di quote accantonate)

Avanzo vincolato presunto applicato al
bilancio 2023

Differenza

164.291,34 35.542,26 128.749,08

di dare atto che risulta conseguentemente variato il PEG 2023/2025, così come risulta dal4.
medesimo allegato A);

di dare atto che vengono mantenuti il rispetto del pareggio finanziario di competenza e gli5.
equilibri di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, nonché un fondo di cassa
finale non negativo;

 di disporre che la presente determinazione, che riguarda capitoli di spesa assegnati a questo6.
Servizio:

venga trasmessa, per conoscenza, al Revisore dei Conti;
venga pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet
istituzionale;

Assessore di riferimento: Comuzzi Giorgio

Responsabile del Procedimento:

IL RESPONSABILE
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

Pizzol Lucia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione nr. 47 del 08-02-2023 - Pag. n. 4 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



                                    COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)                        Allegato A) 
 

(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 
Descrizione: 

Variazione al bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - 
Applicazione avanzo vincolato presunto 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 

E 
 

1 
 

4 
 

AVANZO VINCOLATO 
 

0.00.00.00.000 
 

2023 23.491,00 23.491,00 12.051,26 0,00 35.542,26 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

 FINANZIARIA  Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 
 

1435 
 

14 
 

RESTITUZIONE SOMME  
INCASSATE IN ECCESSO PER 
RIMBORSI ELETTORALI (VIN 
AVANZO VINCOLATO) 
 

01.07-1.09.99.01.001 
 

2023 0,00 0,00 0,00 1.699,69 1.699,69 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

 AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO 

 Cassa 0,00 0,00 0,00 1.699,69 1.699,69 

U 
 

7249 
 

14 
 

RESTITUZIONE FONDO ART. 
57-QUATER D.L. 124/2019 
INDENNITA' AMMINISTRATORI 
 

01.01-1.09.99.01.001 
 

2023 0,00 0,00 0,00 10.351,57 10.351,57 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

 FINANZIARIA  Cassa 0,00 0,00 0,00 10.351,57 10.351,57 

 
      

Anno ENTRATE  USCITE Differenza   
 

S A L D I 
2023 12.051,26 12.051,26 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 

 2025 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 0,00 12.051,26 -12.051,26 

       

 
 


